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  地方自治法第１９９条第９項の規定により、定期監査の結果を次の 
 

とおり公表する。 
  
 
 
  

監査対象: 日隈小学校、光岡小学校、小野小学校、石井小学校、  
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１．監査の対象  日隈小学校、光岡小学校、小野小学校、石井小学校、前津江小学校、 

大山小学校、東部中学校、東有田中学校、前津江中学校、大山中学校 

 

２．監査の期日  令和 2年 11 月 4 日から令和 2年 12 月 2 日 

 

３．監査の場所  監査対象の各小・中学校及び監査委員事務局 

 

４．監査の結果 

 

（１）まえがき 

 

今回の監査は、令和 2年度監査等業務実施要綱第 3条第 1項の規定に基づき、日田市立

小中学校 30 校から選定した小学校 6 校、中学校 4 校の財務に関する事務の執行状況、及

び学校施設の管理状況が、関係法令や条例等の規定に基づいて適正に処理されているかに

ついて、書類審査と実地監査を行うとともに、物品の管理については、備品一覧表と現物

との照合確認を行い、防災設備については、日田玖珠広域消防組合消防長へ依頼した調査

結果を基に実地調査を行ったものである。 

 

（２）監査結果の概評 

 

今日の教育環境を取り巻く状況は、人口減少・少子高齢化社会の進展に加え、情報通信

技術の飛躍的な進歩や、グローバル化、人工知能の進化等により、学習要求が増大すると

ともに、多様化・高度化しているため、将来の変化が予測困難な社会においても、主体的

に対応できる資質や能力を育成する教育が求められている。 

学校教育の分野においては、咸宜園教育の理念を生かし、市内小・中学校の各学校が創

意工夫して特色ある学校教育活動に取り組んでおり、咸宜園の教えを学ぶだけでなく、児

童生徒の生活に生かす学習の充実に努めている。 

未来を担う子どもたち一人ひとりに「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」を育成し、

夢と誇りをもって、たくましく生きる力をはぐくみ、安全で安心な学校づくり、学校と地

域が一体となったふるさとを愛する心の育成などに取り組んでいる。 

 これらを踏まえ、日田市学校教育の重点方針の柱として、学校教育の目標に「夢と誇り

をもって、たくましく生きる児童・生徒の育成」を掲げ、「子どもの命」を守り抜き、未

来を切り拓く力を培う日田市教育の創造をめざし、活力ある学校づくりを推進している。 

複雑化・多様化する学校現場での諸課題への対応を始め、教育環境の整備に取り組んで

いる関係者各位に対し、敬意を表するところである。 

今後も、より良き学校教育の実現に向け取り組むよう要望する。 

監査結果の全般的な概要としては、各学校現場と教育委員会との連携により、概ね適正

な学校管理がなされているものと認められた。 
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財務に関する事務については、予算の執行、及びこれらに関連する事務として、支出負

担行為の整理状況、就学補助金並びに日本スポーツ振興センターの傷害保険に関する事務

など、出納事務全般について監査を行った結果、全般的に良好に処理されていた。 

今後とも、適正な事務処理に努めるよう要望する。 

校舎や屋内運動場等の施設管理、及び学校用地の管理についても、平素から維持管理に

留意し、安全で快適な教育環境づくりと教育効果を向上させるための努力がうかがわれ、

教育財産として、概ね適正な管理が行われていた。 

物品の管理については、適正になされており、防災設備においても、10 校すべてにお

いて、日田消防署の改善指導はなく、良好な状態であった。今後も引き続き、適切な管理

を要望する。 

 

（３）監査結果による意見 

 

監査の結果については、全般的に見て概ね良好に処理されている。今後も引き続き適正

な事務処理に努めるよう要望する。 
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予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額

消　耗　品　費 2,132,000 2,132,000 0 3,595,000 3,595,000 0 948,654 948,654 0 1,362,433 1,362,433 0

燃　　料　　費 48,631 48,631 0 68,913 68,913 0 7,698 7,698 0 22,575 22,575 0

印 刷 製 本 費 12,113 12,113 0 24,760 24,760 0 13,697 13,697 0 12,344 12,344 0

修　　繕　　料 17,842 17,842 0 192,786 192,786 0 88,000 88,000 0 23,412 23,412 0

医 薬 材 料 費 39,000 39,000 0 67,000 67,000 0 15,862 15,862 0 25,000 25,000 0

通 信 運 搬 費 32,000 32,000 0 52,000 52,000 0 19,000 19,000 0 15,000 15,000 0

手　　数　　料 101,150 101,150 0 49,000 49,000 0 59,400 59,400 0 72,500 72,500 0

289,959 289,959 0 887,245 887,245 0 298,413 298,413 0 305,896 305,896 0

20,844 20,844 0 81,637 81,637 0 43,000 43,000 0 0 0 0

消　耗　品　費 451,879 451,879 0 767,427 767,427 0 167,172 167,172 0 393,456 393,456 0

（うち図書費） (296,000) (296,000) 0 (479,000) (479,000) 0 (140,000) (140,000) 0 (180,000) (180,000) 0

550,255 550,255 0 642,860 642,860 0 708,353 708,353 0 361,815 361,815 0

1,548,322 1,548,322 0 3,278,885 3,278,885 0 184,810 184,810 0 707,420 707,420 0

5,243,995 5,243,995 0 9,707,513 9,707,513 0 2,554,059 2,554,059 0 3,301,851 3,301,851 0合　　　　　　計

需
　
　
用
　
　
費

役
務
費

使用料及び賃借料

備 品 購 入 費

学
 

校
 

管
 

理
 

費

教
育
振
興
費 備 品 購 入 費

需
用
費

光岡小学校 小野小学校 石井小学校

教材費保護者
負担軽減事業

付表１．令和元年度一般会計予算（教育費）の執行状況

令和2年5月31日現在（単位：円）　

　　　　　　　　　学校名
　科　目

日隈小学校
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予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額

消　耗　品　費 954,688 954,688 0 1,177,000 1,177,000 0

燃　　料　　費 29,645 29,645 0 57,930 57,930 0

印 刷 製 本 費 577 577 0 11,664 11,664 0

修　　繕　　料 4,320 4,320 0 59,880 59,880 0

医 薬 材 料 費 15,813 15,813 0 18,835 18,835 0

通 信 運 搬 費 9,992 9,992 0 15,000 15,000 0

手　　数　　料 124,595 124,595 0 89,000 89,000 0

192,792 192,792 0 371,754 371,754 0

0 0 0 49,680 49,680 0

消　耗　品　費 281,543 281,543 0 476,669 476,669 0

（うち図書費） (149,000) (149,000) 0 (281,000) (281,000) 0

339,784 339,784 0 281,448 281,448 0

158,600 158,600 0 730,916 730,916 0

2,112,349 2,112,349 0 3,339,776 3,339,776 0

付表１．令和元年度一般会計予算（教育費）の執行状況

　　　　　　　　　学校名
　科　目

前津江小学校 大山小学校
令和2年5月31日現在（単位：円）　

合　　　　　　計

需
　
　
用
　
　
費

役
務
費

使用料及び賃借料

備 品 購 入 費

学
 

校
 

管
 

理
 

費

教
育
振
興
費

需
用
費

備 品 購 入 費

教材費保護者
負担軽減事業
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予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額

消　耗　品　費 4,925,194 4,925,194 0 924,084 924,084 0 785,733 785,733 0 1,007,000 1,007,000 0

燃　　料　　費 73,433 73,433 0 68,678 68,678 0 42,875 42,875 0 0 0 0

印 刷 製 本 費 47,079 47,079 0 6,267 6,267 0 1,252 1,252 0 2,791 2,791 0

修　　繕　　料 245,143 245,143 0 16,200 16,200 0 35,062 35,062 0 92,340 92,340 0

医 薬 材 料 費 65,000 65,000 0 15,980 15,980 0 14,999 14,999 0 13,000 13,000 0

通 信 運 搬 費 52,000 52,000 0 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

手　　数　　料 71,000 71,000 0 43,700 43,700 0 20,000 20,000 0 111,000 111,000 0

330,066 330,066 0 79,717 79,717 0 115,544 115,544 0 0 0 0

90,480 90,480 0 35,424 35,424 0 0 0 0 49,998 49,998 0

消　耗　品　費 970,799 970,799 0 386,027 386,027 0 373,548 373,548 0 486,288 486,288 0

（うち図書費） (861,000) (861,000) 0 (260,000) (260,000) 0 (252,000) (252,000) 0 (410,000) (410,000) 0

782,966 782,966 0 305,183 305,183 0 284,561 284,561 0 311,582 311,582 0

5,282,502 5,282,502 0 345,280 345,280 0 197,111 197,111 0 615,879 615,879 0

12,935,662 12,935,662 0 2,236,540 2,236,540 0 1,880,685 1,880,685 0 2,699,878 2,699,878 0合　　　　　　計

需
　
　
用
　
　
費

役
務
費

使用料及び賃借料

備 品 購 入 費

学
 

校
 

管
 

理
 

費

教
育
振
興
費

需
用
費

備 品 購 入 費

教材費保護者
負担軽減事業

付表１．令和元年度一般会計予算（教育費）の執行状況

　　　　　　　　　学校名
　科　目

東部中学校 東有田中学校 前津江中学校 大山中学校
令和2年5月31日現在（単位：円）　
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男 女

(2) (1) (1) (4)

30 44 52 44 38 37 245 8 7 1 1 1 1 7 26

(1) (5) (1) (2) (3) (2) (14)

93 89 83 106 85 94 550 14 14 1 1 1 1 8 40

(1) (1) (2)

4 4 2 8 3 9 30 3 4 1 0 1 1 1 11

(2) (1) (1) (1) (5)

19 17 15 15 15 19 100 4 7 1 1 1 1 1 16

0

3 9 3 3 3 6 27 4 2 1 0 1 1 0 9

0

8 14 20 18 22 16 98 5 5 1 8 1 1 2 23

(1) (5) (2) - - - (8)

185 166 179 - - - 530 23 6 1 1 1 1 9 42

(1) - - - (1)

9 11 2 - - - 22 5 3 1 0 0 1 0 10

- - - 0

1 7 3 - - - 11 5 3 1 0 0 1 0 10

(2) (1) - - - (3)

25 19 20 - - - 64 8 2 1 0 0 0 0 11

　（注）児童・生徒数の上段（　）は、特別支援学級児童・生徒数（再掲）。

付表２．令和２年度学校別児童・生徒・職員数の状況

　　　　　　　区　分

　学校名

日隈小学校

光岡小学校

小野小学校

４年
連絡員
事務員

計

（令和2年5月1日現在）　　

児　童　・　生　徒　数

養護
教諭

校長・教頭・教諭
５年 ６年

事務
職員

東有田中学校

計１年 ２年 ３年
図書
館員

摘　要

職　　員　　数

大山中学校

大山小学校

臨時
講師他

東部中学校

石井小学校

前津江小学校

前津江中学校
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